Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2017 Bc. Marie Adamusová

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Hudba a tanec v mateřské škole.

Návrh a realizace vlastního hudebně tanečního projektu.

Music and dance in kindergarten.

Design and implementation of author´s music-dance project.

Bc. Marie Adamusová

Vedoucí práce: PhDr. Kateřina Hurníková, Ph.D.

Studijní program: Pedagogika

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku

2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: „Hudba a tanec v mateřské škole. Návrh

a realizace vlastního hudebně tanečního projektu“, vypracovala pod vedením vedoucího

práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že

tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 18. dubna 2017

..........................................................

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování PhDr. Kateřině Hurníkové, Ph.D. za její

cenné rady a trpělivost při vedení mé diplomové práce. Rovněž bych chtěla poděkovat

pedagogickému sboru MŠ Dobrá za spolupráci při realizaci projektu. Také děkuji své

rodině a přátelům za velkou podporu.

ABSTRAKT:

Diplomová práce má za úkol teoreticky zhodnotit a prakticky dokázat, že děti

v předškolním zařízení dovedou velice citlivě vnímat vážnou hudbu a vyjádřit ji

pohybem, jsou-li správně vedeny a motivovány.

Tato práce dále poskytne námět učitelům mateřských škol pro práci s vážnou

hudbou, aby učili děti přijímat hudbu jako dar a vztah k hudbě dále v dětech rozvíjeli.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část je teoretická

a shrnuje nejdůležitější poznatky týkající se hudby a pohybu. Druhou část praktickou

tvoří projekt, který úzce souvisí s výzkumem. Výsledky výzkumu nám objasnily

skutečnost, do jaké míry rodiče dětí vnímají důležitost hudby, pohybu a tance a jakým

způsobem tyto aspekty pro rozvoj svých dětí podporují. Realizací projektu s názvem:

„Zaznělo jednou v přírodě“, byl naplněn hlavní cíl diplomové práce.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Hudebně pohybové činnosti, vážná hudba, práce s poslechovou hudbou, taneční

představivost a fantazie, projekt.

ABSTRACT:

The goal of this thesis is to theoretically evaluate and practically prove that children

in kindergarten are capable to listen to classical music carefully and to express it with

motion, if they are properly guided and motivated.

This thesis also provides the theme for kindergarten teachers how to work with

classical music to teach children to perceive it as a gift and develop love for music in

children.

The thesis is divided into two main parts. The first part is theoretical and it

summarizes the most important findings concerning music and movement. The second

part is practical and it consists of a project closely related to the research. Results of the

research clarified the fact to what extent parents perceive the importance of music,

movement and dance and how they endorse these aspects. The main objective of this

thesis was fulfilled by the implementation of the project "It was said once in nature."

KEYWORDS:

Music and movement activities, classical music, working with music for listening,

dancing imagination and fantasy, project.
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1 ÚVOD

V uspořádání dnešního světa a jeho vývoji se stále více a více projevují nedostatky

společenské, ekonomické ale také morální. Výzkumy ukazují, že orientace na hromadění

materiálních hodnot nevede k řešení problémů současné doby, ale naopak hrozí zde

degradace mnohých lidských hodnot, zhoršují se mezilidské vztahy a řada lidí prožívá

pocity frustrace, nenaplněnosti života a osamění.

Společenská morálka celosvětově upadá, člověk se koncentruje sám na sebe,

v lepším případě na svou úzkou rodinu, nezajímá se o potřeby druhých, zvětšuje se

propast mezi bohatstvím a chudobou, vytrácí se víra, zapomíná se na křesťanskou tradici

českého národa.

Změny ve všech oblastech se však ani zdaleka netýkají jen dospělých lidí.

Odborníci na dětskou duši upozorňují na narůstající psychické problémy, pedagogové

naříkají nad nárůstem klíčových kompetencí, všichni si všímáme podivné stagnace

dětského emocionálního a sociálního vývoje. České děti zaujímají v evropských

statistikách přední místa v sebevraždách a ve zneužívání návykových látek (Lidové

noviny, 2012). Dítě je utvářeno především tím, co ho obklopuje, jaké vzory mu stavíme

do cesty.

Rodiče pomáhají svým dětem k rozvoji kognitivních funkcí a intelektu, k rozvoji

jejich citovosti a sociálním návykům, tedy schopnostem, které začínají být ve společnosti

na okraji zájmu.

Milující rodiče chtějí všestranný optimální rozvoj svých dětí, zdraví a utváření

rozumového myšlení, které by je emočně spojovalo se svým já, s druhými lidmi a okolím.

Pokud by se navíc v mozku rozvíjely ještě senzoricko-motorické reakce, představivost,

fantazie, paměť a třeba i vůle, bylo by to skvělé. Je-li dítě obklopeno navíc ještě hudbou,

je v nich položen základ velkolepého potencionálu, který může s věkem růst a obohacovat

ho po celý další život až do pozdního stáří.

Hudba je pro mě velmi důležitá a díky ní dokážu mít na svět pozitivní názor, vidět

v maličkostech krásu a přirozenost. Hudba mě naučila vážit si věcí kolem nás, dávat

prostor individualitě a dívat se na věci s nadhledem, ale také uměleckým pohledem.
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Pomocí hudby dokážu tvořit a jsem přesvědčená, že hudba, zpěv a tanec jsou stavebním

pilířem pro rozvoj a kultivaci každého jedince.

Chci být nápomocná záchraně dětské duše, chci obohatit děti o krásu vnímání

hudby a tance, chci kultivovat malé človíčky z pozice své profese a odvrátit jejich

pozornost od laciných pozlátek dnešní doby. Proto jsem si také vybrala téma diplomové

práce, ve kterém mohu uplatnit své teoretické znalosti a praktickým ztvárněním hudby

dokázat, že děti dovedou velice citlivě vyjádřit hudbu pohybem a pohybem na danou

vážnou hudbu vyprávět příběh.

Svojí diplomovou prací chci také přivést mnohé nadšené učitele hudby a zejména

učitele mateřských škol k jinému pohledu na práci s vážnou hudbou a vnímání hudby jako

takové, aby pak své nadšení dokázali přenášet na děti, vytvářet lidské hodnoty u dětí již

v raném věku a učit děti přijímat hudbu jako dar, jehož hodnota je nedocenitelná

(Strnadová, 1988).

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je

členěná do kapitol a podkapitol, praktickou část tvoří projekt. Před započetím návrhu

projektu a započetím nácviku projektu, který je nejvýznamnější částí mé diplomové

práce, chci dotazníkovým šetřením zjistit, jak rodiče dětí vnímají důležitost hudby,

pohybu a tance a jakým způsobem tyto aspekty pro rozvoj svých dětí podporují.

Praktická část diplomové práce naplňuje hlavní cíl diplomové práce, tj. proniknutí

vážné hudby do světa dětí a ztvárnění příběhu s názvem: „Zaznělo jednou v přírodě“, do

kterého jsem zapojila všechny děti a učitele Mateřské školy Dobrá, ve které pracuji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2 HUDBA, POHYB, TANEC

Projedeme-li všechny kontinenty naší Země křížem krážem a navštívíme-li různé

národy, etnika či domorodé kmeny, dojdeme k poznání, že na naší krásné planetě snad

neexistuje místo, na kterém bychom se nesetkali s hudbou v různých podobách. Zjistíme,

že bez hudby neexistují žádné národy.

Otázkou, jak hudba vznikla, se zabývalo mnoho badatelů a vznikaly mnohé teorie.

Jedna z teorií hovoří o daru hudby od Boha, hudbě je přisuzován božský původ, posvátný

a nadpřirozený. Dodnes je tato teorie zachována u domorodých kmenů, a proto jsou jejich

slavnosti - uctívání bohů a další rituály doprovázeny hudbou. Hudba je jejich

komunikačním kanálem mezi pozemským a nadpozemským světem. Také teorie Charlese

Darwina vysvětluje vznik hudby. Člověk v přírodě naslouchal zvukovým projevům ptáků

a zvířat, tyto zvuky pak napodoboval, později je spojil v prvotní melodie. Za nejstarší

projev hudby je proto považován lidský hlas (Sedlák, 1985).


[…]


Otázky:

1. Má Vaše dítě zájem o hudbu?

Ano

Ne

Nevím

2. Pokud ano, jak se jeho zájem projevuje? (i více možností)

Rádo poslouchá reprodukovanou hudbu

Zpívá si samo

Při hudbě tančí

Jiné projevy (Jaké?)

……………………………………………………………………………

3. Zpíváte si spolu s dítětem?

Ano, často

Jen příležitostně

Ne, nezpíváme

4. Navštívili jste již nějaký koncert s dítětem?

Ano (Jaký?)

Ano, koncert vážné hudby

Ne, nenavštívili

5. Pouštíte si vážnou hudbu v přítomnosti dítěte? (televize, rádio, DVD)

Ano

Ne

6. Dává Vaše dítě výrazně přednost hudbě, před jinými zájmy?

Ano, většinou

Ne

7. Myslíte si, že je pro dítě důležité, aby se seznamovalo s vážnou hudbou již

v mateřské škole?

Ano (uveďte proč)

…………………………………………………………………………….

Ne

8. Má Vaše dítě zájem o tanec?

Ano, pasivně (sledování pořadů pro děti, Star Dance apod…)

Ano, aktivně

Ne

9. Věnujete se spolu s dítětem pohybovým aktivitám? (i více možností)

Turistika

Sportovní hry

Tanec

Jiné sporty či pohybové aktivity (jaké?)

Ne

10. Věnuje se Vaše dítě pravidelně pohybovým aktivitám? (i více možností)

Sport

Pohybový kroužek

Taneční kroužek

Nevěnuje se žádné pohybové aktivitě

11. Hraje Vaše dítě na nějaký hudební nástroj?

Ano (Jaký?)

Ne

Příloha č. 2 - Zpětná vazba po vystoupení

Vážení rodiče,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění této zpětné vazby, která se týká tanečního

vystoupení dětí z mateřské školy „Zaznělo jednou v přírodě“. Vyhodnocení vašich

odpovědí pomůže vytvořit obraz o vztahu vedení dítěte k hudbě, pohybu či jiným

aktivitám v rodině, k jeho pozdějšímu zájmu o hudbu, tanec a pohyb.

Zpětná vazba je anonymní, vyplnění Vám zabere jen pár minut.

Děkuji Vám za spolupráci.

Bc. Marie Adamusová

Dítě navštěvuje třídu:

Sluníčko

Broučci

Motýlci

Delfínci

Včeličky

Koťátka

Otázky:

1. Jak na Vás zapůsobilo taneční vystoupení dětí „Zaznělo jednou v přírodě?“

2. Jaké jste měli při tanečním vystoupení pocity?

3. Co se Vám líbilo nejvíce?

4. Co byste změnili?

5. Líbila se Vám vážná hudba?

6. Poznali jste některé skladby?

7. Myslíte si, že je pro dítě důležité, aby se seznamovalo s vážnou hudbou již

v mateřské škole?

Místo pro jiná vyjádření:

Příloha č. 3 - Úsměvný příběh z přípravy kostýmů.

V mé třídě Sluníčko vyučuji také dvě holčičky, jejichž tatínek se rozhodl náš

projekt finančně podpořit a uvažovali jsme společně, v čem by byla jeho pomoc vítána.

Nakonec bylo rozhodnuto pro sponzorování částí kostýmů – jarmilek, aby se rodičům

ostatních dětí snížily náklady na kostýmy. Rodiče dostali pouze jeden úkol, měli zajít do

prodejny obuvi, která stojí naproti budovy Mateřské školy, tam nahlásit jméno dítěte

a velikost jarmilek. Vše ostatní jsem měla s vedoucí prodejny domluveno (podotýkám, že

informace byly rodičům dány 2 měsíce před vystoupením). Výsledek byl nečekaný. Rodiče

absolutně nerespektovali termín nahlášení údajů. Nahlášené velikosti nesouhlasily

s velikostí chodidel dětí. Rodiče nahlásili prodejně svá jména, né jména dětí. Několik dnů

před vystoupením nastal zmatek. Některé děti byly bez jarmilek, některé jarmilky neměly

majitele, čísla jarmilek nesouhlasily. V této situaci mě upřímně rozesmál malý Tonda

z mé třídy, který viděl můj zoufalý obličej a při obouvání jarmilek, které měl o dvě čísla

větší, prohlásil: „Nebojte se paní učitelko, mi do zítřka noha doroste“. Nakonec vše dobře

dopadlo.

Příloha č. 4 – Fotografie z vystoupení

Nástup světlušky na scénu.

Tanec květin.

Pomoc vody.

Voda pomáhá přírodě.

Společný tanec.

Společný tanec.

Nástup motýlků na scénu.

Motýlci pomalu otevírají svá křídla.

Motýlci mávají křídly.

Motýlci pozorují kuklu.

Údiv motýlků nad prázdnou kuklou.

Z kukly se vylíhl motýl.

Nový motýl se učí létat.

Svižný nástup mravenců na scénu.

Mravenci staví svůj nový domov.

Oslava nového domova.

Mravenčí maminky uspávají svá miminka.

Mravenčí maminky uspávají svá miminka.

Nálet včeliček na scénu - sběr medu z květin.

Úcta včelí královně.

Sběr medu do sudu.

Odlet včeliček.

Nástup medvědů na scénu.

Tanec medvědů kolem sudu s medem.

Mlsný medvídek.

Výplata mlsným medvědům.

Koupel medvědů pod dohledem medvědí mámy.

Nástup zajíčků na scénu.

Zajíček a zaječice.

Tanec zajíčků.

Zajíc s „ukradeným“ zelím.

Hospodář honí „zloděje“.

Zaječí rodina u oběda.

Malí herci se loučí s publikem.

Malí herci se loučí s publikem.

Malí herci se loučí s publikem.

Malí herci se loučí s publikem.

Malý dirigent.

Poděkování starosty obce Dobrá.