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Diplomová práce podnítila studentku k realizaci rozsáhlého, pedagogicky i umělecky
hodnotného a organizačně velmi náročného projektu. Studentka projekt dobře pláno-
vala ve všech etapách. Projekt oslovil velkou cílovou skupinu, umožnil realizaci vý-
zkumu pro DP. Dva po sobě následující dotazníky přinesly validní výsledky, a navíc
měly potenciál přimět rodiče k zamyšlení nad hudebním rozvojem jejich dětí a jeho
prostředky. Realizační část DP, tedy samotný projekt, hodnotím jednoznačně kladně
a terénní práce kolegyně si velice vážím.

Závažné výhrady mám k práci s prameny a literaturou. Studentka v teoretické části
v kapitolách 1-3 neoznačuje citace, nerozlišuje citace a parafráze! Např. kapitola 3.2
je zcela a pouze opisem z uvedeného zdroje, který studentka doslova přejímá, ačkoli
ho neuvádí jako citaci. Je zde 100 % shoda s textem kapitoly Primární hudební moti-
vace, Sedlák 1974, s. 63 a 64. Citací z tohoto zdroje je i poslední souvětí ve zmíněné
studentčině kapitole, zde ovšem studentka už zdroj ani neuvádí.
Podobně v prvním odstavci kapitoly 4 je v závěru uveden zdroj (Strnadová, Zezula,
1988), jenže část odstavce „Hudebně výchovný proces, uskutečňovaný s využitím citli-
vě volených metod, forem a odpovídajících výrazových prostředků, směřuje velmi účinně
k celkové kultivaci dětské osobnosti. Harmonizující vliv hudební výchovy v sepětí
s ostatními výchovnými složkami se odráží především v mravním, citovém a celkově es-
tetickém rozvoji dítěte,“ je doslovnou citací ze zmíněné publikace (s. 4). Až v kapitole
4.1.1 (s. 28) se objevují označené citace. Ovšem způsob odkazování na zdroje je ne-
jednotný: např. s. 45.

Na jiných místech má DP často charakter úvahy. Studentka sice v kapitole 3 Význam
hudby v životě dítěte na s. 17 píše: „Existují na to výzkumy…“, ale žádný konkrétní
výzkum nezmiňuje a nekomparuje.
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Dílčí připomínky a návrhy:
Ve vlastním textu se studentka nevyhnula některým stylistickým a terminologickým
chybám:

s. 18 přetransformovat

s. 18 Matčin zpěv, který má podobně zabarvený hlas jako dítě, …

s. 36 pocit protažení temen a páteře…

s. 46 Přestože sama představa bývá dětem velmi blízká, přesto působí řada okol-
ností, které ji rozptylují.

s. 68 …jak se dá s tak velkým počtem 120-ti dětí tento projekt secvičit.

Typografické chyby: vynechaný řádek pod každým nadpisem

V textu jsou další nejasnosti a sporné formulace, na které může autorka reagovat při
obhajobě:

s. 24 „Školní vzdělávací program, jako závazná norma, …“ Domnívám se, že závaz-
nou normou je RVP PV, nikoli konkrétní ŠVP.

s. 35 „Také zpěvník pro mateřské školy uvádí celou řadu nových pohybově taneč-
ních her.“ Jaký zpěvník?

s. 38 a 39 Nepochopila jsem smysl zařazení citací Kurkové do podkapitoly Pohy-
bová improvizace.

V kapitole 5 se opakují témata, jejich řazení není zcela logické.

S. 47 k dětské pohybové improvizaci: Domnívám se, že právě výběr a kombino-
vání známých tanečních (nebo obecně pohybových) prvků podle vlastní volby je
základem pohybové improvizace. Nechápu v tomto smyslu slovo „pouze“
v poslední větě podkapitoly, odkazující na Kurkovou.

K praktické části: zobrazovat v hlavním textu stejné skutečnosti tabulkou i grafem
považuji za nadbytečné, tabulky by mohly být v přílohách.

V textu chybí upozornění na plné znění dotazníků v původní podobě v přílohách.

Neměl být mezi dílčími cíli projektu i pedagogický cíl? Např. umožnit dětem pravi-
delný kontakt s „vážnou“ hudbou…?

V podkapitolách kapitoly 8 se občas nelogicky mísí informace a komentáře
z různých fází realizace projektu (z organizace a přípravy projektu, nácviku
s dětmi).

Nejpozději mezi kapitolou 8.2 a 8.3 jsem jako čtenář očekávala popis umělecké
složky projektu (děj, vybraná hudba, délka, scénář…) Hudební ukázky jsou neče-
kaně vyjmenovány v kapitole Úvodní slovo autora (s. 72). Tam bych je opravdu
nehledala.

V podkapitole 8.4 není graficky oddělené (kurzivou nebo uvozovkami), co je čistý
popis dění na jevišti a co je komentář, který byl součástí vystoupení. Jen v 6. děj-

ství je jedna věta v uvozovkách. K dějstvím nejsou přiřazeny hudební ukázky,
kromě 7. dějství.
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Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Studentka srozumitelně formulovala cíle práce, k jejich dosažení použila adekvátní
metody, data získaná výzkumem srozumitelně interpretovala. V projektu prokázala
rozsáhlé využití praktických a uměleckých zkušeností, vlastní přínos studentky je
v rámci přípravy a realizace projektu maximální a použitelnost výsledků v praxi lze
hodnotit jedině kladně. Částečné výhrady mám k logické stavbě a členění práce i ke
stylistické povaze praktické části. Studentka se dopustila zásadních chyb v teoretické
části v práci s prameny a literaturou, etika přejímání informací je v tomto smyslu ne-
dostatečná.

Otázky pro diskuzi:

Prosím, reagujte na výše zmíněné otázky, návrhy a připomínky.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 9. května 2017 Podpis oponenta
Mgr. Milena Kmentová, Ph.D.